matrimonium etiam consummatum et ita dirimat, vt ius sit ei qui perstiterit in
 955 fide alteri iungi? Vt omittam interim quod Zacharias papa, quemadmodum refer-
 tur libro Sententiarum quarto, distinctione trigesimaquarta, dirimit matrimo-
 nium ob rem habitam cum sorore vxoris tuae. Eius verba sic habent: *Concubui-
 cum sorore vxoris. Si fecisti, neutram habeas et vxor tua, si non fuerit conscia sceleris
 et continere non vult, nubat in Domino cui vult. Tu vero et adultera sine spe coniu-*
 960 *gii maneatis et dum viuitis poenitentiam agite.* Hactenus Zacharias. Iam vero mihi
 nequaquam verisimile videtur commentum, quod addit Petrus Lombardus, *Quod
 ait, inquit, cui vult nubat, intelligendum est post mortem viri.* An rem tanti
 momenti taciturus erat pontifex, si sensisset quod hic interpretatur? Quid si
 maritus superstes sit vxori; nonne iam par erit hac in parte poena nocentis et
 965 innocentis? Verum hoc vtunque habet [D] – nam causabitur aliquis non fuisse
 matrimonium, quod contra pontificis constitutionem contractum est. Atqui id si
 verum est, cur non liberatur mulier? Verum hanc, vt dixi, quaestionem in prae-
 LB 695 sentia missam faciamus – [C] de monasticae vitae professione nulli dubium est,
 quin dirimat matrimonium non consummatum, lapsus in haeresim etiam
 970 consummatum. Quod si ideo licet dirimere matrimonium [D] non [C] consum-
 matum, quod plenior sit ratio sacramenti in consummato, eadem ratione licebit
 et consummatum dirimere, quod plenior etiam est ratio in foecundo coniugio
 quam in sterili, in primo quam in secundo aut tertio. Mihi probabile videtur hoc
 humanis legibus cautum, vt non consummatum aliquo modo liceret dirimere,
 975 quod intactae facile sponsus alius reperiatur, contactae non item. At nos, nescio
 quo studio, in hoc negocio leges humanas miscuimus cum iure diuino remque
 prorsus inextricabilem reddidimus. Et tamen Ioannes Andreae non vsque adeo
 abhorret ab hac opinione, si dicat aliquis matrimonium consummatum graui de
 causa posse dirimi, quum hoc argumentum disputet in regula Actus legitimi, De
 980 regulis iuris libro Sexto citante Panormitano in cap. Ex publico, de conuersione
 coniugatorum. Nam proposito casu an pontifex possit indulgere, vt filius vnicus
 regis monachus ducat vxorem eamque habeat, donec gignat prolem masculam
 rationibus in vtramque partem adductis pro neutra parte pronunciat rem aliorum
 arbitrio relinquens. Tandem ita claudit disputationem Panormitanus: *ego satis
 985 putarem, quod nullo casu papa posset dissoluere matrimonium consummatum inter
 fideles, ita quod eligerem partem negatiuam.* Nec hic asseuerat, sed argumentum vt
 disputabile proponit, cuius alteram partem ipse putat esse probabiliorem. Idem
 in cap. Quanto, de diuortiis, inter multa scribit haec: *Et est iste textus ad hoc opti-
 mus et per rationem suam posset argui, quod etiam ecclesia non posset illud dissoluere.*
 990 Rursus hic non affirmat ecclesiam non posse dirimere matrimonium consumma-
 tum, imo potius innuit posse, licet ex hoc capite dicat posse sumi argumentum
 pro diuersa parte. Neque statim expugnatum est, quod oppugnari potest argu-
 mento. Quin et Hostiensis videtur alicubi pro diuersa parte facere. Siquidem in
 cap. Ex parte, de conuersione coniugatorum, quaerit an ecclesia possit hodie sta-
 995 tuere, vt altero fidelium prolapsus in haeresim possit alter coniugum transire ad
 altera vota, ac definit posse hoc argumento, *Sicut statuit, inquit, inter infideles,
 inter quos est verum matrimonium, in c. De infidel. et consang. et affini., eodem*